10 Cachimbo da vela Unidade 1 43,40 43,40

11 Abraçadeira inox de cravar 10,5 Unidade 6 23,60 141,60

12 Suporte de metal para o
equipamento

Unidade 1 1.346,30 1.346,30

13 Válvula de combustível vermelha Unidade 1 301,00 301,00

14 Serviços
-

1 840,00 840,00

VALOR TOTAL: R$ 3.173,72(três mil e cento e setenta e três reais e setenta e dois centavos)

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada para o fornecimento de

peças para o equipamento de Fumacê, utilizadas nas ações de combate a endemias e controle de

[...]

MM (61A/104) K

Unidade 6 23,60 141,60

12 SUPORTE DE METAL PARA ADAPTAÇÃO
NA CAMINHONETE – COMPLETA
(SUPORTE, CINTA E ABRAÇADEIRA)

Unidade 1 1.346,30 1.346,30

13 VALVULA VERMELHA (7980) K Unidade 1 301,00 301,00

14 SERVIÇOS
-

1 840,00 840,00

VALOR TOTAL: R$ 3.173,72(três mil e cento e setenta e três reais e setenta e dois centavos)

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada para o fornecimento de

peças para o equipamento de Fumacê, utilizadas nas ações de combate a endemias e controle de

[...]

VALOR REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA

FUMACÊ, VISANDO ATENDER AS NECECIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, CONFOME PROCESSO

E TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO. MATERIAL

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

1.762,69108.435,20 106.672,51

(um mil setecentos e sessenta e dois reais  e sessenta e nove centavos )

Favorecido : VETORIAL DEFENSIVOS AGRIC. E DOMISSANIT. LTDA

JARDIM COLORADOBairro :

Endereço :

R   VIOLETA

CNPJ/CPF : 39.817.994/0001-79

VILA VELHACidade :

ESPIRITO SANTO

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

[...]

3º  Fica revogado o Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023. 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2025.  

Brasília, 30 de dezembro de 2024. 

ANEXO 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRILDE 2021 

DISPOSITIVO – VALOR ATUALIZADO 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)  

(grifado) 

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de contratação 

direta para compras, elencados na lei de licitações desde que, o valor dispendido no exercício 

financeiro em curso, para custear a despesa, não seja superior a cinquenta mil reais.

[...]

licitações, e a realização de procedimento licitatório específico oneraria ainda mais os cofres 

públicos, haja vista que demandaria a utilização de pessoas, tempo e material para sua 

conclusão. 

Considerando que o preço médio da proposta de preço simples está em                     

R$ 2.836,66 (dois mil e oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e seis centavos – 

pág. 30), é forçoso concluir pela possibilidade legal de contratação direta, através de dispensa 

de licitação, uma vez que, o caso em questão, se amolda perfeitamente nos valores previstos 

no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e Decreto nº 12.343/2024, que regulamenta

[...]

72, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

Foi sugerido pelo Setor de Licitação a que a presente aquisição poderá se dar

na modalidade dispensa, conforme art. 75, inciso II da Lei n. º 14.133/2021, tendo em

vista que o preço médio da proposta, no valor de R$ 2.836,66 (dois mil, oitocentos e

trinta e seis reais e sessenta e seis centavos ) e o de menor preço, no valor total geral

de R$ 2.242,69 (dois mil, duzentos e quarenta e dois e sessenta e nove centavos).

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 6c1a2398-aaf0-4f9e-b1c8-029bd0e53bb9
D

espacho N
º 022402/2025

Pág. 80

005065/2025

Ante o exposto, acolho o parecer jurídico no ECM 33, sendo assim, em atenção